

भारत सरकार  
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय  
औषध विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1172  
दिनांक 09 फरवरी, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

मेडिकल डिवाइस पार्क

1172. श्री सुरेश कश्यपः

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार द्वारा शिमला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के नालागढ़ में मेडिकल डिवाइस पार्क की स्थापना की स्वीकृति प्रदान कर दी गई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त पार्क के लिए कितनी निधि स्वीकृत की गई है और उक्त स्वीकृति से कितने लोगों को रोजगार मिलने की संभावना है; और
- (घ) उक्त कार्य के कब तक पूरा होने की संभावना है?

**उत्तर**

**रसायन एवं उर्वरक राज्य मंत्री (श्री भगवंत खुबा)**

(क) और (ख): वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान "चिकित्सा उपकरण पार्कों का संवर्धन" योजना के तहत चार चिकित्सा उपकरण पार्कों को मंजूरी दी गई है और ये मध्य प्रदेश, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश राज्यों और शिमला, हिमाचल प्रदेश के नालागढ़ (जिला सोलन) में विनिर्माणाधीन/विकासाधीन हैं। ।

(ग): इस योजना का कुल वित्तीय परिव्यय 400 करोड़ रुपए है। यह योजना चार चयनित राज्यों में से प्रत्येक को अधिकतम 100 करोड़ रुपए की वित्तीय सहायता प्रदान करती है। वित्त वर्ष 2021-22 में हिमाचल प्रदेश राज्य सरकार को 30 करोड़ रुपये की पहली किस्त जारी की गई है। इसके अलावा, एचपी चिकित्सा उपकरण पार्क की अनुमोदित विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) के अनुसार, पूरे योजना कार्यकाल में अनुमानित रोजगार 8000 है।

(घ): इस योजना का कार्यकाल वित्तीय वर्ष 2020-2021 से वित्तीय वर्ष 2024-2025 तक है।

\*\*\*\*